
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0538 A 0577/2025  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 10-B, § 4º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, incluído pela Lei nº 
15.141, de 2 de junho de 2025, e o que consta do Processo SEI 23114.907478/2025-47, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0538/2025/RTR, DE 29 DE JULHO DE 2025 - 1. retificar o Anexo da Portaria nº 

339/2025, de 29 de maio de 2025, que trata da concessão, a partir de 1º de janeiro de 2025, 

da aceleração da progressão por capacitação aos servidores técnico-administrativos em 

educação:  

Onde se lê: 

Matrícula 
Siape 

Nome Cargo 

Nível 
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível 
Classificação- 

Padrão 
Vencimento 
Posicionado 

em 
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível 
Classificação- 

Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1648259-2 

FLÁVIO 
PACHECO 
TEMPONI 
RIBEIRO 

MÉDICO/ 
ÁREA 

E-II-11 E-013 01 E-014 

Leia-se: 

Matrícula 
Siape 

Nome Cargo 

Nível 
Classificação- 

Nível  
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível 
Classificação- 

Padrão 
Vencimento 
Posicionado 

em 
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível 
Classificação- 

Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1648259-2 

FLÁVIO 
PACHECO 
TEMPONI 
RIBEIRO 

MÉDICO/ 
ÁREA 

E-III-11 E-014 02 E-016 

2. manter inalteradas as demais disposições. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
1 

 



 

Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0539/2025/RTR, DE 29 DE JULHO DE 2025 - 1. designar CÁTIA CRISTINA 
MODESTO, matrículas 13061-3/UFV e 1008084-1/Siape, para substituir BRUNO DAVID 
HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor 
de Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 29 de julho a 1º de agosto de 2025, por 
motivo de férias regulamentares do titular; 2. reconhecer o exercício da servidora no referido 
cargo no período de 21 a 28 de julho de 2025, pelo mesmo motivo (Processo SEI 
23114.911931/2025-10). 
 
PORTARIA Nº 0540/2025/RTR, DE 30 DE JULHO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GERALDO CESAR 
MILAGRES, matrículas 9611-3/UFV e 0430105-9/Siape, ocupante da vaga nº 338507 do cargo 
de Servente de Obras, nível de classificação A, padrão de vencimento 19, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 
62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da 
Função Gratificada FG-7; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.910307/2025-03). 
 
PORTARIA Nº 0541/2025/RTR, DE 30 DE JULHO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GRACIA REGINA 
GONÇALVES, matrículas 7741-0/UFV e 1222172-7/Siape, ocupante da vaga nº 339268 do 
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Titular, nível 1, 
com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 
12 de novembro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.911080/2025-13). 
 
PORTARIA Nº 0542/2025/RTR, DE 30 DE JULHO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, a JOSÉ ANTONIO FONSECA, matrículas 5694-4/UFV e 
0429351-0/Siape, ocupante da vaga nº 337817 do cargo de Cozinheiro, nível de classificação 
C, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro 
de 2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103, de 
2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.909990/2025-28). 
 
PORTARIA Nº 0543/2025/RTR, DE 30 DE JULHO DE 2025 - designar SILVIA ALMEIDA 
CARDOSO, matrículas 11625-4/UFV e 2084455-0/Siape, para substituir FABIANA CRISTINA 
SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, no cargo de direção 
de Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 20 a 26 de 
agosto de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.911948/2025-77). 
 
PORTARIA Nº 0544/2025/RTR, DE 31 DE JULHO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
2 

 



 

voluntária, por tempo de contribuição, a CARLOS ANTONIO FERREIRA, matrículas 
2233-0/UFV e 0427768-9/Siape, ocupante da vaga nº 336406 do cargo de Auxiliar de 
Laboratório, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com proventos calculados na forma do 
art. 26 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo 
(Processo SEI 23114.910991/2025-15). 
 
PORTARIA Nº 0545/2025/RTR, DE 31 DE JULHO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, EDSON 
MÁRCIO MATTIELLO, matrículas 10264-4/UFV e 1787588-1/Siape, da função gratificada de 
Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar IGOR 
RODRIGUES DE ASSIS, matrículas 10598-8/UFV e 1865603-2/Siape, para ocupar a função 
gratificada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.911298/2025-60). 
 
PORTARIA Nº 0546/2025/RTR, DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, por término de 
mandato, RICARDO FREITAS MARTINS DA COSTA, matrículas 10532-5/UFV e 
1858695-6/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em 
Administração, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba; 2. designar ROSÁLIA RODRIGUES ALVES 
SOARES, matrículas 11394-8/UFV e 2050617-4/Siape, para ocupar a função comissionada de 
que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.911443/2025-11). 
 
PORTARIA Nº 0547/2025/RTR, DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, ANDREA 
BERGALLO SNIZEK, matrículas 10181-8/UFV e 1448083-5/Siape, da função gratificada de 
Chefe do Departamento de Artes e Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes; 2. designar LAURA PRONSATO, matrículas 8418-2/UFV e 1509749-1/Siape, 
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos 
(Processo SEI 23114.911580/2025-47). 
 
PORTARIA Nº 0548/2025/RTR, DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, 
LEONARDO CIVALE, matrículas 8036-5/UFV e 1354776-6/Siape, da função gratificada de 
Chefe do Departamento de Geografia, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 
2. designar MARILDA TELES MARACCI, matrículas 11115-5/UFV e 1299974-4/Siape, para 
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos 
(Processo SEI 23114.911582/2025-36). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0549/2025/RTR, DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, matrículas 8525-1/UFV e 1550209-3/Siape, no 
período de 26 de setembro a 4 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
3 

 



 

técnica à Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus CNPq (Processo SEI 
23114.911935/2025-06). 
 
PORTARIA Nº 0550/2025/RTR, DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de MARCOS OLIVEIRA DE PAULA, matrículas 11827-3/UFV e 1662278-5/Siape, no período de 
26 de setembro a 4 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à 
Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus CNPq (Processo SEI 
23114.911924/2025-18). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no Decreto nº 6.833, de 29 de abril de 2009, e o que consta do Processo SEI 
23114.901761/2020-51, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0551/2025/RTR, DE 4 DE AGOSTO DE 2025 - 1. constituir a Junta Médica em 
Saúde da Unidade SIASS UFV-MG, com a finalidade de elaborar as perícias oficiais de que 
trata o art. 2º do Decreto nº 7.003, de 9 de novembro de 2009, e o art. 4º da Portaria 
SGP/SEDGG/ME nº 10.671, de 15 de dezembro de 2022; 2. designar os servidores 
técnico-administrativos abaixo para atuarem como peritos e integrarem a Junta Médica 
constituída: 
 

Nome Matrícula UFV 

Aline Vasconcellos Martins Vaz 10994-0 

Anna Ligia Cabral da Rocha 11218-6 

Carolina de Mendonça Brandão Pinto 11596-7 

Catarina Maria Nogueira de Oliveira Sediyama 10768-9 

Flávio Pacheco Temponi Ribeiro 8835-8 

Lairton Costa Andrade 10005-6 

Liliane Honorato Gonçalves 10809-X 

Rodolpho Poeys Lima 12621-7 

Sheyla Omonte Neves 12976-3 

Sidinara Colle 13606-9 

Valter Gomes 11584-3 

 
3. revogar a Portaria nº 928/2023, de 07/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 0552/2025/RTR, DE 4 DE AGOSTO DE 2025 - 1. designar os servidores 
técnico-administrativos abaixo para integrarem a Equipe Multiprofissional de Atenção à 
Saúde e Segurança da Unidade SIASS UFV-MG: 

Nome Matrícula UFV 

Arieta de Jesus Felisberto 10251-2 

Betania Morely de Paula Cota Assunção 12651-9 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
4 

 



 

Carlos David Cacemiro 11644-0 

Carlos Henrique José Martins 11708-0 

Conceição Rocha Alves 8741-6 

Cristiane de Figueiredo Vasconcellos 8314-3 

Daiane de Lourdes Carvalho Sales 11589-4 

Débora do Val de Souza 10170-2 

Diana Paula Santos Rocha 12710-8 

Fábio Francisco de Castro 11643-2 

Héder Alencar Vianna 6983-3 

Marcus Vinícius Gomes Siqueira 10684-4 

Maria Alice Lopes Coelho Bressan 8483-2 

Mariana Barros Teixeira 11519-3 

Melissa Oliveira de Aquino 13229-2 

Pedro Paulo do Prado Junior 8892-7 

Priscila Angela Ferreira Silva 10163-X 

Roberta Carvalho Machado 12125-8 

Roberto Silva Barbosa 12364-1 

Thaisy Alves Amorim 10092-7 

 
2. revogar a Portaria nº 929/2023, de 07/11/2023. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0553/2025/RTR, DE 4 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrículas 12725-6/UFV e 1992034-5/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Administração, FUC-001, do 
Campus Florestal, a partir de 1º de agosto de 2025; 2. designar REBECCA IMPELIZIERI 
MOURA DA SILVEIRA, matrículas 13145-8/UFV e 1001967-0/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.912179/2025-24). 
 
PORTARIA Nº 0554/2025/RTR, DE 4 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, FERNANDO 
LAÉRCIO ALVES DA SILVA, matrículas 10517-1/UFV e 2644854-1/Siape, da função gratificada 
de Chefe do Departamento de Direito, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 
a partir de 1º de agosto de 2025; 2. designar LUIZ ISMAEL PEREIRA, matrículas 12577-6/UFV 
e 1331579-2/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, com 
mandato de quatro anos (Processo SEI 23114.911581/2025-91). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
5 

 



 

disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0555/2025/RTR, DE 4 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de JOÃO GILBERTO MEZA UCELLA FILHO, matrículas 13473-2/UFV e 3392459-0/Siape, no 
período de 26 de setembro a 3 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita 
técnica à Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus CNPq (Processo SEI 
23114.912042/2025-70). 
 
PORTARIA Nº 0556/2025/RTR, DE 4 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de IARA FONTES DEMUNER, matrículas 12779-5/UFV e 1099436-2/Siape, no período de 26 
de setembro a 4 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à 
Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus CNPq (Processo SEI 
23114.911940/2025-19). 
 
PORTARIA Nº 0557/2025/RTR, DE 4 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de VINÍCIUS RESENDE DE CASTRO, matrículas 12247-5/UFV e 2317805-4/Siape, no período 
de 26 de setembro a 4 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à 
Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus CNPq (Processo SEI 
23114.911950/2025-46). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 
de setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.911622/2025-40, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0558/2025/RTR, DE 4 DE AGOSTO DE 2025 - 1. autorizar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Divisão de Eventos, no Serviço de Estágios e na Secretaria Geral da 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, que trabalham exclusivamente com atendimento ao 
público, a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas 
semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da remuneração: 
 

Divisão De Eventos 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Josias Reis de Arruda 11243-7 
Segunda, quarta e sexta-feira: 13h às 19h 
Terça e quinta-feira: 7h às 13h 

Monalisa Heleno Carneiro Mota 11315-8 De segunda a sexta-feira: 7h às 13h 

Maria Aparecida Moreira da Silva 
Gonzaga 

7142-0 De segunda a sexta-feira: 13h às 19h 

Luciano de Mello Sant’Anna 8337-2 De segunda a sexta-feira: 7h às 13h 

João Carlos Figueiredo Salgado 11857-5 De segunda a sexta-feira: 7h às 13h 

Anderson Aparecido Moreira da Silva 11642-4 De segunda a sexta-feira: 13h às 19h 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
6 

 



 

Teresinha de Jesus Ferreira 7722-4 De segunda a sexta-feira: 13h às 19h 

 

Serviço de Estágios 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Rodrigo da Silveira Ribeiro 10677-1 De segunda a sexta-feira: 7h às 13h 

Carlos Roberto Rodrigues 6801-2 De segunda a sexta-feira: 13h às 19h 

Rafael Bruno de Almeida Campos 13272-1 De segunda a sexta-feira: 13h às 19h 

 

Secretaria Geral 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Aline da Fonseca Campos 12320-X De segunda a sexta-feira: 7h às 13h 

Sandra Aparecida Pinheiro 8262-7 De segunda a sexta-feira: 13h às 19h 

Mônica Cristina Varizzi Araujo 13314-0 
Segunda, quarta e sexta-feira: 7h às 13h 
Terça e quinta-feira: 13h às 19h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime 
diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da 
escala nominal de que trata o item 2 seja de responsabilidade do Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura; 4. autorizar o regime de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria pelo 
período de 6 (seis) meses, em caráter experimental. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0559/2025/RTR, DE 5 DE AGOSTO DE 2025 - designar ANDERSON LUIS 
ALBUQUERQUE DE ARAUJO, matrículas 10200-8/UFV e 1768851-8/Siape, para desempenhar 
a função de Coordenador do Doutorado em Matemática do Programa de Pós-Graduação 
Multicêntrico em Matemática de Minas Gerais - PPGMM-MG, na Universidade Federal de 
Viçosa (Processo SEI 23114.911915/2025-27). 
 
PORTARIA Nº 0560/2025/RTR, DE 6 DE AGOSTO DE 2025 - 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria de JOSÉ MARIA DE ASSIS, matrículas 1021-9/UFV e 0430479-1/Siape, 
aposentado conforme Portaria nº 421/1991, de 30/04/1991, publicada no Diário Oficial da 
União de 07/05/1991, de proventos proporcionais à razão de 33/35 (trinta e três trinta e 
cinco avos) para proventos proporcionais à razão de 32/35 (trinta e dois trinta e cinco avos), 
nos termos do art. 40, caput, inciso III, alínea “c”, da Constituição Federal, e do art. 186, 
caput, inciso III, alínea “c”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. tornar sem efeito 
a Portaria nº 847/1992, publicada no Diário Oficial da União de 14/07/1992; 3. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.917693/2022-11). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
7 

 



 

disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.909836/2025-56, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0561/2025/RTR, DE 6 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de MÁRCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, no período de 
15 a 22 de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para participar de reuniões do Grupo de 
Geociência do Scientific Committee on Antarctic Research e participar, com apresentação de 
trabalhos, do XIV International Symposium on Antarctic Earth Sciences, em Punta Arenas, 
Chile, com ônus CNPq. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0562/2025/RTR, DE 6 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar ROGÉRIO GOMES DE 
SOUZA, matrículas 13151-2/UFV e 3268300-9/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Serviço - Atendimento ao Usuário, FG-3, da Diretoria de Tecnologia da Informação, da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar SÉRGIO LUIZ SOARES MENDONÇA, 
matrículas 13352-3/UFV e 3331771-5/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o 
item anterior (Processo SEI 23114.912426/2025-92). 
 
PORTARIA Nº 0563/2025/RTR, DE 6 DE AGOSTO DE 2025 - designar ROGÉRIO GOMES DE 
SOUZA, matrículas 13151-2/UFV e 3268300-9/Siape, para ocupar a função gratificada de 
Chefe de Divisão - Apoio ao Usuário, FG-1, da Diretoria de Tecnologia da Informação, da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento (Processo SEI 23114.912424/2025-01). 
 
PORTARIA Nº 0564/2025/RTR, DE 6 DE AGOSTO DE 2025 - alterar a Portaria nº 368/2025, de 
05/06/2025, publicada no Diário Oficial da União de 06/06/2025, Seção 2, p. 36, que trata do 
afastamento, do País, de MARCELO DIAS PAES FERREIRA, matrículas 13079-6/UFV e 
1263833-4/Siape, para realizar pós-doutorado: 
Onde se lê: 
“no período de 14 de julho de 2025 a 10 de julho de 2026”; 
Leia-se: 
“no período de 16 de agosto de 2025 a 30 de junho de 2026”; 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.905719/2025-13). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0565/2025/RTR, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de SÉRGIO YOSHIMITSU MOTOIKE, matrículas 7325-3/UFV e 1025792-9/Siape, no período de 
13 a 20 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar de workshop no âmbito do 
projeto AcroAlliance, em Freising, Alemanha, e realizar visita técnica à University of 
Hohenheim, em Stuttgart, Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
8 

 



 

23114.912186/2025-26). 
 
PORTARIA Nº 0566/2025/RTR, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de LEONARDO DUARTE PIMENTEL, matrículas 11583-5/UFV e 2075550-6/Siape, no período 
de 9 a 14 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar da celebração dos 25 
anos de relações institucionais entre a Ordem dos Engenheiros de Portugal e o Conselho 
Federal de Engenharia e Agronomia, em Guimarães e Porto, Portugal, com ônus limitado 
(Processo SEI 23114.912423/2025-59). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0567/2025/RTR, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria, por 
incapacidade permanente para o trabalho, a ADILSON LAURIANO DE SOUZA, matrículas 
7464-0/UFV e 1079306-5/Siape, ocupante da vaga nº 339708 do cargo de Auxiliar 
Operacional, nível de classificação A, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, inciso II, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com proventos calculados na forma do 
art. 26 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo 
(Processo SEI 23114.911242/2025-13). 
 
PORTARIA Nº 0568/2025/RTR, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder à viúva APARECIDA 
DA CONSOLAÇÃO FARIA DE ASSIS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ 
MARIA DE ASSIS, matrículas 1021-9/UFV e 0430479-1/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 23 de julho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e 
art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 23 de julho de 2025 (Processo SEI 23114.911894/2025-40). 
 
PORTARIA Nº 0569/2025/RTR, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 - designar FREDERICO MARTINS DE 
SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663-6/Siape, para substituir ROGÉRIO DUARTE 
TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, no cargo de direção de Diretor 
Administrativo, CD-4, do Campus Florestal, no período de 15 a 24 de setembro de 2025, por 
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.912580/2025-64). 
 
PORTARIA Nº 0570/2025/RTR, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder à companheira 
MARIA INES FIALHO DELVAUX uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTONIO 
DE PADUA RESENDE, matrículas 5282-5/UFV e 0429104-5/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 19 de julho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 
24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, 
caput, inciso III, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. conceder à filha 
AMANDA CRISTINA RESENDE uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado referido no 
item 1, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 
2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso IV, alíneas “b” e “d”, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 
1990; 3. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 19 de julho de 2025 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
9 

 



 

(Processos SEI 23114.911906/2025-36 e 23114.912198/2025-51). 
 
PORTARIA Nº 0571/2025/RTR, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, MATEUS 
FERREIRA SANTANA, matrículas 12346-3/UFV e 1060189-1/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Curso de Graduação de Licenciatura em Ciências Biológicas, FUC-001, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar GUILHERME SINICIATO TERRA 
GARBINO, matrículas 13025-7/UFV e 3217385-0/Siape, para ocupar a função comissionada 
de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.910817/2021-49). 
 
PORTARIA Nº 0572/2025/RTR, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, WENDEL 
BATISTA DA SILVEIRA, matrículas 10337-3/UFV e 1805804-6/Siape, da função comissionada 
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia Agrícola, FUC-001, do 
Departamento de Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar 
MATEUS FERREIRA SANTANA, matrículas 12346-3/UFV e 1060189-1/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo 
SEI 23114.912305/2025-41). 
 
PORTARIA Nº 0573/2025/RTR, DE 8 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, ANTÔNIO 
CARLOS BRUNOZI JÚNIOR, matrículas 10194-X/UFV e 2768874-0/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração, FUC-001, 
do Departamento de Administração e Contabilidade, do Centro de Ciências Humanas, Letras 
e Artes, a partir de 11 de agosto de 2025; 2. designar FERNANDA MARIA DE ALMEIDA, 
matrículas 10443-4/UFV e 1842791-2/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata 
o item anterior, com mandato de quatro anos, a partir de 11 de agosto de 2025 (Processo SEI 
23114.912519/2025-17). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 
SEI 23114.911716/2025-19, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0574/2025/RTR, DE 8 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, PEDRO 
HENRIQUE CARLOS PEREIRA, matrículas 10702-6/UFV e 1907026-1/Siape, ocupante do cargo 
de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, padrão de vencimento 15, 
código de vaga 904028, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, a partir de 
10 de agosto de 2025; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 
consta do Processo SEI 23114.911689/2025-84, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0575/2025/RTR, DE 8 DE AGOSTO DE 2025 - declarar vago, em razão de posse 
em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico em Agropecuária, nível de classificação D, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
10 

 



 

padrão de vencimento 12, código de vaga 968864, ocupado por LAISA GOUVEIA PIMENTEL, 
matrículas 13058-3/UFV e 1425002-3/Siape, a partir de 7 de agosto de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0576/2025/RTR, DE 8 DE AGOSTO DE 2025 - tornar sem efeito a Portaria nº 
567/2025, de 07/08/2025, publicada no Diário Oficial da União de 08/08/2025, Seção 2, p. 
39, que trata da aposentadoria de ADILSON LAURIANO DE SOUZA, matrículas 7464-0/UFV e 
1079306-5/Siape (Processo SEI 23114.911242/2025-13). 
 
PORTARIA Nº 0577/2025/RTR, DE 8 DE AGOSTO DE 2025 - designar ANA MARIA SANTELICES 
DE ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para substituir ELILCE DE 
FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, no cargo de direção de 
Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no período de 11 a 22 de agosto de 2025, por motivo de 
férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.912746/2025-42). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0538 a 0577/2025 
(publicado em 11/08/2025) 

 
11 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

